
138  diário oficial Nº 35.801 Segunda-feira, 29 DE ABRIL DE 2024

Dê-se ciência e cumpra-se.
belém/Pa, 25 de abril de 2024
ferNaNdo de soUza flexa ribeiro
diretor Presidente da companhia de gás do Pará

Protocolo: 1067370

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DiSPENSA DE LicitAção
.

DiSPENSA DE LicitAção Nº 11/2024 DE 26 DE ABRiL DE 2024
o Presidente da companhia de desenvolvimento econômico do Pará - 
codec no uso de suas atribuições que lhe confere o estatuto da com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo administrativo nº 
2024/303351 devidamente justificado, considerando que o Parecer Jurídico 
nº 050/2024-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em confor-
midade ao disposto no artigo 29, ii da lei nº 13.303/16, resolve:
i. declarar dispensável de licitação a contratação de empresa especia-
lizada no fornecimento de produtos de consumo (material de higiene e 
limpeza), para atendimento às rotinas diárias, quando do desempenho 
das atividades inerentes a Companhia, cujas demais especificações encon-
tram-se inseridas no Termo de Referência, identificáveis no Lote 2.
ii. deterMiNar que seja contratada a empresa coMercial jr ltda, ins-
crita no cNPj/Mf sob o nº 10.459.614/0001-90, estabelecida na avenida 
duque de caxias, nº 1203 - Marco, belém/Pa, ceP 66.093-029.
lUtfala de castro bitar - Presidente | codec.

Protocolo: 1067209
DiSPENSA DE LicitAção Nº 10/2024 DE 26 DE ABRiL DE 2024
o Presidente da companhia de desenvolvimento econômico do Pará - 
codec no uso de suas atribuições que lhe confere o estatuto da com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo administrativo nº 
2024/303351 devidamente justificado, considerando que o Parecer Jurídico 
nº 050/2024-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em confor-
midade ao disposto no artigo 29, ii da lei nº 13.303/16, resolve:
i. declarar dispensável de licitação a contratação de empresa especia-
lizada no fornecimento de produtos de consumo (material de higiene e 
limpeza), para atendimento às rotinas diárias, quando do desempenho 
das atividades inerentes a Companhia, cujas demais especificações encon-
tram-se inseridas no Termo de Referência, identificáveis no Lote 1.
ii. deterMiNar que seja contratada a empresa estaÇÃo coMÉrcio 
ltda, inscrita no cNPj/Mf sob o nº 19.321.144/0001-78, estabelecida na 
cidade Nova viii, We. 43, nº 321, ananindeua/Pa, ceP 67.133-260.
lUtfala de castro bitar - Presidente | codec.

Protocolo: 1067205

.

.

RAtificAção DE DiSPENSA DE LicitAção
.

tERMo DE RAtificAção À DiSPENSA DE LicitAção Nº 10/2024
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o Parecer Jurídico nº 050/2024, prevê a DISPENSA DE LI-
citaÇÃo em conformidade ao disposto no artigo 29, ii da lei nº 13.303/16, 
ratifico a dispensa de licitação nº 10/2024, na forma abaixo:
NúMero da disPeNsa: 10/2024
data da disPeNsa: 26/04/2024
data da ratificaÇÃo: 26/04/2024
objeto: Produtos de consumo (material de higiene e limpeza), para aten-
dimento às rotinas diárias, quando do desempenho das atividades ineren-
tes a Companhia, cujas demais especificações encontram-se inseridas no 
Termo de Referência, identificáveis no Lote 1.
coNtratada: estaÇÃo coMÉrcio ltda, inscrita no cNPj/Mf sob o nº 
19.321.144/0001-78, estabelecida na cidade Nova viii, We. 43, nº 321, 
ananindeua/Pa, ceP 67.133-260.
orÇaMeNto: f.P.: 700201.22.122.1297.8338 - operacionalização das 
ações administrativas. / elemento de despesa: 339030 (Material de con-
sumo). / fonte: 01501000061.
valor global: r$ 22.451,00 (vinte e dois mil quatrocentos e cinquenta 
e um reais).
fUNdaMeNto legal: artigo 29, ii, da lei nº 13.303/16 e regulamento 
interno de licitações e contratos rilc/codec.
jUstificativa: anexa nos autos dos Processos nº 2024/30335.
lUtfala de castro bitar - Presidente | codec.

Protocolo: 1067208
tERMo DE RAtificAção À DiSPENSA DE LicitAção Nº 11/2024
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o Parecer Jurídico nº 050/2024, prevê a DISPENSA DE LI-
citaÇÃo em conformidade ao disposto no artigo 29, ii da lei nº 13.303/16, 
ratifico a dispensa de licitação nº 11/2024, na forma abaixo:
NúMero da disPeNsa: 11/2024
data da disPeNsa: 26/04/2024
data da ratificaÇÃo: 26/04/2024
objeto: Produtos de consumo (material de higiene e limpeza), para aten-
dimento às rotinas diárias, quando do desempenho das atividades ineren-
tes a Companhia, cujas demais especificações encontram-se inseridas no 
Termo de Referência, identificáveis no Lote 2.

coNtratada: coMercial jr ltda, inscrita no cNPj/Mf sob o nº 
10.459.614/0001-90, estabelecida na avenida duque de caxias, nº 1203 
- Marco, belém/Pa, ceP 66.093-029.
orÇaMeNto: f.P.: 700201.22.122.1297.8338 - operacionalização das 
ações administrativas. / elemento de despesa: 339030 (Material de con-
sumo). / fonte: 01501000061.
valor global: r$ 7.316,30 (sete mil trezentos e dezesseis reais e trinta 
centavos).
fUNdaMeNto legal: artigo 29, ii, da lei nº 13.303/16 e regulamento 
interno de licitações e contratos rilc/codec.
jUstificativa: anexa nos autos dos Processos nº 2024/303351.
lUtfala de castro bitar - Presidente | codec.

Protocolo: 1067227

.

.

DiÁRiA
.

 PoRtARiA Nº 095/2024 – RH/DAf
o Presidente da companhia de desenvolvimento econômico do Pará – co-
dec, no uso das atribuições legais que lhe confere o estatuto e,
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2024/487932,
1- coNceder diária conforme abaixo:
colaborador: lUciaNo da silva foNtes, matrícula: 57215598/3, 
ocupante do cargo de assessor jurídico.
objetivo: em virtude de reuniões cartorárias
destiNo: barcarena
PerÍodo: 29/04, 02 e 10/05/2024
qtde: ½ (meia diária para cada dia de deslocamento)
registre-se, publique-se e cumpra-se. belém, 26 de abril de 2024.
lUtfala de castro bitar - Presidente

Protocolo: 1067036

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

coNtRAto
.

ExtRAto DE coNtRAto Nº03/2024
contrato: Nº 03/2024
Ata de Registro de Preços Nº 013/2023/SEPLAD
Pregão Eletrônico Nº 09/2023/SEPLAD/DGL/SRP
exercício: 2024
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
telefonia fixa comutada (stfc), com o fornecimento de discagem direta a 
ramal (ddr) ou similar e linha direta empresarial nas modalidades local 
(l), longa distância Nacional (ldN) na sede e Polo tecnológico do instituto 
de Metrologia – iMetroPará nas cidades de belém (Pa) e Marituba (Pa)
Valor total: R$ 33.651,08 (Trinta e três mil seiscentos e Ciquenta e um 
reais e oito centavos)
dotaÇÃo orÇaMeNtária
Fonte: 01700000060-002156 – Recursos Prov. De Transferências de Con-
vênios
funcional 14.122.1297.8338
Projeto/atividade operacionalização das ações administrativas
Natureza de despesa 339040- serviço de telecomunicações exceto tic
data da assinatura: 25/04/2024
Vigência: 29/04/2024 a 29/04/2027 (36 meses).
contratado: MÉtodo telecoMUNicaÇÕes e coMÉrcio ltda
cNPj: 65.295.172/0001-85
endereço: av. barão Homem de Melo, nº 3382, bairro estoril, ceP 30.494-
270, belo Horizonte - Mg
ordenador: daniel freitas Nascimento
Presidente-instituto de Metrologia do estado do Pará- iMetroPará

Protocolo: 1067369
.

DiÁRiA
.

• PoRtARiA Nº 032/2024, GAB/iMEtRoPARÁ, 08 de abril de 2024.
dispõe sobre concessão de diárias a servidores.
o PresideNte do instituto de Metrologia do estado do Pará - iMetroPa-
rá, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso i, da 
lei estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o decreto 
governamental publicado no doe n° 35.270 de 27 de janeiro de 2023.
considerando o que dispõem os art. 145 a 149, da lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
 considerando o processo n° 2024/00512, de 02 de abril de 2024;
resolve:
i – autorizar viagem dos servidores afoNso carMoNa leite, id. fun-
cional 5569516/1, ocupante do cargo de Motorista e Pedro alexaNdre 
batista de liMa, id. funcional 9021, ocupante do cargo de Metrologista 
no valor de r$ 5.404,70 (cinco mil quatrocentos e quatro reais e setenta 
centavos) para os municípios de breU braNco e tUcUrUÍ/Pa no período 
de 09/04/2024 a 26/04/2024, a fim de cumprir agenda de planejamento 
técnico de verificação/fiscalização metrológica em instrumento de pesar e 
medir do mês de abril.
ii – conceder, de acordo com as bases legais vigentes 17,5 diárias aos 


